Д О Г О В О Р № 33
простого товарищества (о совместной деятельности)

г. Сургут

                     от «19» декабря 2004 г.

Муниципальное учреждение «Историко-культурный центр «Старый Сургут», именуемое в дальнейшем «Центр», в лице директора Вербовской Ирины Степановны,  действующей  на основании  Устава, с одной стороны, и  Местная православная религиозная организация Приход храма Преображения Господня, в дальнейшем именуемая «Приход», в лице настоятеля протоиерея Петра Егорова,  действующего на основании Устава, с другой  стороны, далее вместе именуемые  Стороны, заключили настоящий Договор о следующем:

1. Предмет договора
1.1. Предметом договора является организация совместной деятельности Центра и Прихода по использованию и эксплуатации здания храма во имя «Всех Святых земли Сибирской Просиявших», которое находится в муниципальной собственности города Сургута и площадки перед храмом.
1.2. Совместной деятельностью Сторон  является:
- формирование экспозиций, организация выставок, проведение экскурсий и лекций по темам: история православия в Сибири, история Сургута и православных приходов, Русская Православная Церковь и православная культура (только в пределах притвора,  и на прилагающей территории Храма);
- организация и проведение концертов духовной и классической музыки и песнопений в здании Храма;
- проведение работ по убранству храма;

- проведение Приходом  православных богослужений и таинств согласно графику (Приложение N 1 к настоящему договору);
1.3. Все мероприятия, понимаемые в настоящем договоре как совместная деятельность, должны проводиться с соблюдением канонических  правил и норм, установленных Русской Православной Церковью (Приложение N 2);
1.4. Внесенное и используемое в результате совместной  деятельности имущество Сторон, принадлежащее им на праве собственности , остается у каждой стороны  и не признается общей долевой собственностью.

2. Права и обязанности сторон
2.1. Центр  вправе:
2.1.1.организовывать проведение мероприятий на прилегающей территории вне помещения Храма после проведения богослужений в православные праздники, при условии соблюдения  канонических  правил и норм, установленных Русской Православной Церковью (Приложение N 2);
                     2.1.2. реализовывать товар православной  тематики   и литературу по теме «История и культура  православия», согласно Порядку продажи товара (Приложение N 3) с обязательным предварительным согласованием ассортимента товара с настоятелем Прихода.
2.2. Центр обязуется:

2.2.1. предварительно информировать Приход о проведении мероприятий, проводимых  в Храме и на прилегающей к нему территории (площадке перед Храмом);

2.2.2. информировать о мероприятиях, проводимых  во время богослужений на территории Храма; 2.2.3. не проводить никаких мероприятий (кроме духовных православных и классических песнопений) внутри Храма, за исключением помещения притвора и 2-го этажа;

2.2.4. обеспечивать чистоту и порядок на площадях Храма и площадкой перед Храмом;
2.2.5.  обеспечивать охрану и правопорядок на площадях Храма и площадкой перед Храмом;
2.2.6. обеспечивать соблюдение правил пожарной безопасности;
2.2.7. обеспечивать техническое обслуживание Храма (водо- и теплоснабжение, электроснабжение, ОПС) посредством заключения хозяйственных договоров с соответствующими организациями;

2.2.8. не размещать рекламу на площадке перед Храмом  без  согласования с  Приходом;
            2.2.9. не  размещать средств  наружной  рекламы  на  фасаде  и  торцах  здания;
2.2.10.осуществлять текущий ремонт в помещении Храма и на прилегающей территории;
2.2.11. обеспечивать благоустройство прилегающей территории;

2.2.12. при  проведении мероприятий внутри Храма соблюдать канонические  правила и нормы, установленные Русской  Православной Церковью;
2.2.13. назначить приказом ответственных лиц  за доступ к ключам от Храма.
2.3. Приход вправе:
2.3.1. проводить православные  богослужения  и таинства  в здании  Храма согласно церковному уставу и церковному календарю согласно графику (Приложение N 1);
2.3.2. распространять церковную утварь, необходимую для проведения  православных богослужений и таинств, и православную литературу в соответствии с Порядком приема и реализации товара православной тематики и литературы (Приложение N 3);
2.4. Приход обязуется:

2.4.1. информировать Центр о содержании и времени проведения миссионерской  деятельности;
2.4.2. соблюдать правила пожарной безопасности, правила электробезопасности, правила техники безопасности во время проведения богослужений и праздничных мероприятий;

2.4.3.  производить уборку алтаря после проведения богослужений;
2.4.4. назначить ответственным лицом (смотрителем) за доступ к ключам от Храма, за эксплуатацию церковной утвари; за поддержание и наблюдение горения лампад настоятеля Храма  или другое лицо по письменному распоряжению (доверенности) настоятеля Храма..

2.5. Работники Прихода  заходят в Храм в присутствии представителя Центра.

   3. Ведение общих дел

3.1.Ведение общих дел осуществляется Центром.

3.2.При ведении общих дел каждая сторона не вправе действовать от имени обеих сторон. Для совершения каждой сделки требуется согласие каждой стороны  настоящего договора.

3.3. Решения, касающиеся общих дел, принимаются сторонами по общему согласию.

4. Ответственность сторон
4.1. Каждая сторона отвечает по общим обязательствам всем своим имуществом, пропорционально стоимости своего вклада в общее дело.  По общим  обязательствам, вытекающим не из договора, стороны отвечают солидарно.
4.2. Стороны несут ответственность за невыполнение или ненадлежащее выполнение обязательств по настоящему договору в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
4.3. За вред, причиненный третьим лицам во время проведения богослужений и других массовых мероприятий на территории Храма, виновная сторона несет ответственность согласно действующему законодательству.
5. Распределение  результатов совместной

деятельности  между участниками

5.1. Общие расходы, предусмотренные настоящим Договором, и убытки, возникшие в результате совместной деятельности, покрываются за счет средств сторон в порядке и размерах, предусмотренных отдельными договорами, регулирующими отношения сторон по реализации отдельных программ и конкретных сделок.

5.2. Распределение доходов от совместной деятельности производится в соответствии с отдельными соглашениями, заключаемыми Сторонами.

5.3. Вскрытие жертвенного ящика производится комиссионно с участием представителей обеих сторон. Со стороны Прихода представителями являются члены ревизионной комиссии Прихода, со стороны Центра представителями являются члены ревизионной комиссии.
Расходование пожертвованных денежных средств и другого  имущества производится по отдельно заключаемому соглашению сторон и направляется  на развитие Храма во имя «Всех Святых земли Сибирской Просиявших».
5.4. Приход имеет право размещать внутри Храма собственный жертвенный ящик.
6. Срок действия договора

6.1. Настоящий договор вступает в силу с момента его подписания и действует до 31.12.2006г
6.2. Настоящий договор пролонгируется на тех же условиях на тот же срок, если за 30 дней до окончания срока действия договора ни от одной из сторон не поступит предложение о его расторжении.

6.3. Настоящий договор может быть расторгнут досрочно по инициативе  одной из Сторон, при этом Сторона, изъявившая желание расторгнуть договор, обязана письменно известить другую сторону о предстоящем расторжении договора за 30 дней.

7. Прочие условия
7.1. Споры и разногласия, возникающие по настоящему договору, стороны разрешают путем переговоров.

7.2. Отношения, не предусмотренные настоящим договором, регулируются в соответствии с действующим законодательством РФ.
7.3.  Изменения и дополнения к настоящему договору должны приниматься по взаимному согласию сторон в письменном виде.
7.4. Настоящий договор составлен в двух подлинных экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой стороны.
                                              8. Юридические адреса и реквизиты сторон

ЦЕНТР:         Муниципальное учреждение  «Историко-культурный центр «Старый Сургут»

                                           628400 г. Сургут ул. Энергетиков, 2  т/с № 40703810400002000007 в РКЦ г. Сургута

            БИК 047144000  КПП 860201001 ИНН 8602003317

ПРИХОД:      Местная религиозная организация Приход Храма Преображения Господня

                                        628400 г. Сургут ул. Мелик-Карамова , р/с 40703810700000000428 в ООО КБ Сургутский              «Центральный»  к/с 30101810400000000860 БИК 047144860 ИНН 8602163494
              КПП 860201001 ОКПО 47850734 ОКОНХ 98700

ПОДПИСИ СТОРОН:

ЦЕНТР

ПРИХОД

__________________Вербовская И.С.
           __________________ протоиерей Петр Егоров